Selon les statuts vénitiens pour la succession *ab intestato*, les enfants illégitimes ne peuvent hériter que s'ils ont été légitimés ; autrement, seul un testament peut donner droit à un héritage<sup>39</sup>. Et pourtant, dans le monde marchand vénitien, faire hériter un fils naturel n'est pas rare en cas d'absence de fils légitime, surtout s'il est formé et que le père est parvenu à le faire accepter par son monde professionnel<sup>40</sup>. Cette formation a été prévue et pensée par Paganino Paganini. Son testament mentionne ainsi le fait que l'héritage ne doit revenir à Alessandro que si celui-ci est capable d'en faire bon usage<sup>41</sup>, c'est-à-dire en particulier continuer l'activité libraire et typographique, ce qui souligne l'importance de penser héritage matériel et héritage immatériel conjointement dans les stratégies familiales.

## HÉRITAGE MATÉRIEL ET FORMATION DE L'HÉRITIÈRE

### *Préparer l'héritage*

De façon générale, on constate que les chefs de famille imprimeurs se préoccupent de plus en plus d'associer leurs fils à leurs activités, en les formant et en leur faisant prendre parfois de grandes responsabilités. C'est le cas de Paganino Paganini dont on vient d'évoquer la succession. Son fils naturel Alessandro est actif comme éditeur dès 1513 et tient une boutique sur le lac de Garde en 1535, sans doute pour le compte de son père<sup>42</sup>. Cette pratique se retrouve chez de nombreux imprimeurs ou libraires vénitiens de la même époque. Le plus grand libraire vénitien du début du XVI<sup>e</sup> siècle, Lucantonio Giunta,

---

38. ASV, *Notarile, Testamenti*, b. 1216, vol. IV, fol. 69-70, 13 septembre 1505.

39. A. Bellavitis, *Famille, genre, transmission*, p. 38-41.

40. Cette acceptation a sans doute été facilitée par l'absence de famille proche qui aurait pu réclamer l'héritage : A. Bellavitis, *Famille, genre, transmission*, p. 148-150.

41. « *In omnibus autem aliis suis bonis mobilibus et stabilibus sive se moventibus iuribus actionibus creditis presentibus et futuris suis heredis universalis instituit et esse voluit dominum Alexandrum eius filium et in casu quo non posset esse seu esset inhabilis et incapax ad obtinendum talem hereditatem de iure, eo casu reliquit et esse voluit Gasparem filium dicti domini Alexandri et nepotem dicti domini testatoris et alios filios nascituros masculos ex dicto domino Alexandro* » : *Archivio di Stato di Brescia, Notai di Salò*, G. Golosino, fol. 41, 27 juin 1538, cité dans A. Nuovo, *Alessandro Paganino : 1509-1538*, Padoue, Antenore, 1990.